（财会[2019]6号），公司按照通知对财务报表进行修改。公司执行该规定的主要

影响如下：

1）资产负债表：将原“应收利息”及“应收股利”项目归并至“其他应收

款”项目；将原“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；将原“工程物

资”项目归并至“在建工程”项目；将原“应付利息”及“应付股利”项目归并

至“其他应付款”项目；将原“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

“持有待售资产”及“持有待售负债”项目核算内容发生变化。

2）利润表：新增“研发费用”项目，从“管理费用”项目中分拆“研发费

用”项目；新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目，在“财务费用”项目

下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目；“其他收益”、“资产处置收益”、

“营业外收入”、“营业外支出”等项目核算内容有所调整。

火星人厨具股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-174

3、2020 年度

（1）新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异及其影响

2017年7月5日，财政部印发了财会[2017]22号《企业会计准则第14号-收入》

（以下简称“新收入准则”），境内上市企业将于2020年1月1日起执行。2020年1

月16日，证监会发布了《发行监管问答——关于申请首发企业执行新收入准则相

关事项的问答》，要求申请首发企业应当自2020年1月1日起执行新收入准则。

按照相关规定，发行人已于2020年1月1日起执行新收入准则。2018-2019年，

发行人主要产品按照风险报酬转移时点作为收入确认时点，与新收入准则下“在

客户取得相关商品控制权时确认收入”的要求基本一致。新收入准则实施前后，

发行人除少部分由直营门店承担安装义务的厨电产品需单独确认少量安装收入

外，其余情况下的产品销售收入确认政策和确认时点未发生变化，故实施新收入

准则在业务模式、合同条款、收入确认等方面对发行人无重大影响。

假定发行人自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，经测算，其对首

次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、

归属于公司普通股股东的净资产等财务报表主要财务指标的影响均在5%以内，

故发行人无需编制备考财务报表。

根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新

准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益及财务报表其他相关项

目金额。

执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目
资产负债表

2019 年 12 月 31 日  新收入准则调整影响 2020 年 1 月 1 日

其他流动资产 9,385,684.92 1,981,384.64 11,367,069.56

预收款项 73,833,267.61 -41,239,373.32 32,593,894.29

合同负债 - 36,546,100.28 36,546,100.28

其他流动负债 66,283,599.00 4,750,993.04 71,034,592.04

预计负债 9,326,163.96 1,981,384.64 11,307,548.60

应交税费 30,636,911.52 -14,866.73 30,622,044.79

火星人厨具股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-175

未分配利润 166,193,516.04 -38,567.94 166,154,948.10

盈余公积 50,657,226.70 -4,285.33 50,652,941.37

对2020年1月1日之前发生的合同变更，公司采用简化处理方法，对所有合同

根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格

以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。采用该简化方法对公

司财务报表无重大影响。

（2）公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部于 2019 年度颁布的《企业会计

准则解释第 13 号》，该项会计政策变更采用未来适用法处理。

4、2021 年 1-9 月

（1）执行新租赁准则

2018 年 12 月 14 日，财政部发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财

会〔2018〕35 号）（以下简称“新租赁准则”）要求在境内外同时上市的企业以

及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自

2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施

行。根据上述会计准则的修订及执行期限要求，公司对会计政策相关内容进行调

整，并从 2021 年 1 月 1 日起开始执行。根据新旧准则转换的衔接规定，无需重

述前期可比数，但应当对首次执行该准则的累积影响数调整期初留存收益及财务

报表其他相关项目金额。该准则的实施预计不会导致公司租赁确认方式发生重大

变化，对公司财务状况、经营成果、现金流量不产生重大影响。

（二）会计估计变更及影响